
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTITOLAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO POSTO IN ANZOLA DELL'EMILIA, IN 
VIA XXV APRILE NEI PRESSI DELLA CA' ROSSA, AD ANGELO VASSALLO, SINDACO 
PESCATORE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 26 
12/02/2013

 8 
 1
 2
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 12/02/2013 
 

OGGETTO: 
INTITOLAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO POSTO IN ANZOLA DELL'EMILIA, IN VIA 
XXV APRILE NEI PRESSI DELLA CA' ROSSA, AD ANGELO VASSALLO, SINDACO 
PESCATORE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la proposta del Sindaco di intitolare il giardino pubblico posto in Anzola 
dell’Emilia, in Via XXV Aprile nei pressi della Ca’ Rossa, identificato al catasto al 
foglio 36 mappale 473, come da planimetria allegata, ad Angelo Vassallo Sindaco 
pescatore, per le motivazioni contenute nella nota biografica allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di denominare detto giardino pubblico come segue: 
 

Giardino 
“Angelo Vassallo  

Sindaco pescatore” 
(1953-2010) 

 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica 
in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di intitolare il giardino pubblico posto in Anzola dell’Emilia in Via XXV Aprile nei 

pressi della Ca’ Rossa, come segue: 
 

Giardino 
“Angelo Vassallo  

Sindaco pescatore” 
(1953-2010) 

 
2) Di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, 

all’espletamento delle procedure e degli adempimenti previsti dalla Legge 
23.06.1927 n. 1188; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2008 n. 267.  



Biografia Angelo Vassallo 

Angelo Vassallo è stato sindaco di Pollica, località in provincia di Salerno, per tre mandati: 
dal 1995 al 1999, dal 1999 al 2004 e dal 2005 al 2010. Nel 2010 si era presentato per un 
quarto mandato: unico candidato era stato rieletto il 30 marzo con il 100% dei voti. 

Esponente del PD, in passato era stato anche consigliere provinciale a Salerno. 

Oltre alla carica di sindaco, ricopriva anche quella di presidente della Comunità del parco, 
organo consultivo e propositivo dell’ente Parco nazionale del Cilento e Vallo di Diano (80 
comuni del Cilento) ed era stato Presidente della Comunità Montana Alento Monte Stella. 
Era inoltre vicepresidente delle ‘Città slow’, aderenti al manifesto dell’associazione Slow 
Food ed era stato Presidente delle 'Città Slow' nel mondo. 

Nel 2009 Angelo Vassallo si è fatto promotore della proposta di inclusione della dieta 
mediterranea tra i Patrimoni orali e immateriali dell’umanità. La proposta è stata accolta 
dall’UNESCO il 16 novembre 2010, a Nairobi. La delegazione del Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, presente in Kenya per la proclamazione, ha dedicato il 
riconoscimento alla figura del suo promotore. Vassallo ha poi fondato il “Centro studi per 
la Dieta Mediterranea”. Il centro ha sede nel castello dei principi Capano di Pollica. 

Vassallo era noto come il sindaco pescatore, per il suo passato di pescatore e per l’amore 
per il mare e la terra, che nella sua attività di amministratore lo aveva sempre guidato. Tra 
le opere che vanno ricordate non può mancare il “Museo vivo del mare”, istituito nella 
frazione di Pioppi, presso il castello di Vinciprova. 

Ambientalista convinto, amato dai suoi concittadini, viene ricordato anche per le sue 
ordinanze singolari. Nel gennaio 2010 firma un’ordinanza che prevede una multa fino a 
mille euro per chi viene sorpreso a gettare a terra cenere e mozziconi di sigarette. Esempio 
di rigore nel rispetto della legge, con modi severi e fermi, che però permettono di 
mantenere intatta la bellezza di uno dei comuni più caratteristici del Cilento. 

Angelo Vassallo ha travasato il suo amore per il mare, nelle buone pratiche di una bella 
politica. Ciò ha portato le acque di Pollica ad essere le più premiate, negli anni, con le 5 
vele – massimo riconoscimento - della Bandiera Blu di Legambiente e Touring club. 
L’eredità di Angelo Vassallo ha consentito di proclamare Pollica, anche per il 2011, regina 
d’Italia, unica nella penisola a ricevere le prestigiose 5 vele. 

La sera del 5 settembre 2010, mentre rincasava alla guida della sua auto, Angelo Vassallo è 
stato barbaramente ucciso, per mano di uno o più attentatori. I suoi assassini sono ancora 
ignoti. 

Angelo Vassallo viene ricordato ogni anno il 21 marzo nella Giornata della Memoria e 
dell’impegno di ‘Libera’, associazioni, nomi e numeri contro le mafie. 

 



Ca' Rossa

150

90

205

53

141

138

136

95

204

93

181

474

473

49

92

89

296

292

291

258

257

25
4

253

188
91

88

116

143
184

145

94

111

112

113

123

509

510 512

511

500
505

139

183

182

232
207

36



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   05/02/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   26   del   12/02/2013

INTITOLAZIONE DEL GIARDINO PUBBLICO POSTO IN ANZOLA DELL'EMILIA, IN VIA XXV APRILE 
NEI PRESSI DELLA CA' ROSSA, AD ANGELO VASSALLO, SINDACO PESCATORE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 12/02/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 13/02/2013


		2013-02-13T11:01:54+0100
	DS User Private Key 1


		2013-02-13T12:10:45+0100
	DS User Private Key 0




